Filosofi dari Sunan Kudus yaitu Gusjigang, Gus berarti bagus, ji berarti mengaji, dan gang yang berarti berdagang. Melalui filosofi tersebut Sunan Kudus menuntun masyarakat supaya menjadi pribadi yang bagus, tekun mengaji, dan mau berdagang. Sunan Kudus juga merupakan pendiri Masjid Menara Kudus pada tahun 956 H atau 1549 M. Sedangkan Menara Kudus adalah sebuah bangunan menara yang sudah ada sejak zaman Hindu-Budha, yang umurnya jauh lebih tua dari masjid Menara Kudus.²

B. Karakteristik Responden

1. Karakteristik Responden Berdasarkan Usia

Tabel 4. 1

Responden Berdasarkan Usia